UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Olga Niklová

Kvalita dat získaných prostřednictvím mobilních telefonů

Data Quality in Smartphone-Based Online Surveys

Praha 2019

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Jiřímu Buriánkovi, CSc. za vedení práce, cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat výzkumné agentuře Kantar CZ, konkrétně Ing. Petře Průšové za poskytnutí dat.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 25. července 2019

Olga Niklová

.....

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou sběru dat prostřednictvím mobilních telefonů. Hlavní otázkou, kterou si práce klade za cíl zodpovědět, je, zda jsou data získaná prostřednictvím mobilních telefonů srovnatelné kvality jako data získaná pomocí jiných zařízení. V úvodu práce jsou popsána specifika a rizika sběru dat pomocí mobilních telefonů pramenící z technických parametrů a způsobu používání mobilních telefonů. Z těchto specifíků vyplývá potřeba adaptovat dotazníky pro sběr dat prostřednictvím mobilních telefonů formou optimalizace designu dotazníků, která se ukazuje jako klíčový předpoklad získání kvalitních dat prostřednictvím mobilních telefonů. V rámci práce jsou představeny konkrétní formy optimalizace vizuálního designu a nástrojů dotazníku a nastíněn jejich význam z hlediska kvality dat. Následně je věnován prostor shrnutí dosavadních zjištění týkajících se kvality dat získaných prostřednictvím mobilních telefonů na základě indikátorů kvality dat reflektujících chyby měření a chyby nonresponse se závěrem, že kvalita dat získaných prostřednictvím mobilních telefonů a ostatních zařízení je ve většině ohledech za předpokladu optimalizace dotazníků pro vyplňování na mobilních telefonech srovnatelná. Analýza dat na základě vybraných indikátorů kvality dat potvrzuje dosavadní zjištění.

Klíčová slova

online sběr dat, mobilní telefony, mixed-device mód, kvalita dat

Abstract

This paper deals with online data collection via touchscreen smartphones. The aim of the work is to answer a question whether the data obtained via mobile phones is of comparable quality to the data obtained through other devices. The introduction describes the advantages as well as the challenges related to the collection of data using mobile phones based on the technical parameters of mobile phones. These specifics of mobile phones require the need to adapt questionnaires for data collection through mobile phones by optimizing questionnaire design, which is a key prerequisite for obtaining quality data through mobile phones. The text will cover the methods of optimization of the form and the visual design of questionnaire tools; and present their importance in terms quality of data.

Subsequently, the discussion covers existing findings concerning the quality of data obtained through mobile phones based on quality of data indicators including measurement errors and non-response errors, concluding that the quality of data obtained through mobile phones, with the correct methods of optimization is comparable to data collected using other devices. The data analysis based on selected quality of data indicators confirms other findings up to date.

Key words

online data collection, mobile phones, mixed-device mode, quality of data

Obsah

Úvod 8
2.Mixed-device online výzkum 9
3.Specifika dotazování prostřednictvím mobilních telefonů 11
4.Optimalizace designu dotazníků pro vyplňování na mobilních telefonech 13
4.1.Horizontální scrollování 13
4.2.Vertikální scrollování a stránkování 15
4.3.Vizuální prvky dotazníku 17
4.4.Baterie, škály a způsoby zaznamenávání odpovědí 20
5.Indikátory kvality dat 26
5.1.Indikátory chyby měření 26
5.1.1.Celková čas dotazování a nízká diferenciacce odpovědí 26
5.1.2.Délka odpovědi na otevřenou otázku 29
5.1.3.Poskytnutí pravdivé odpovědi na citlivou otázku 30
5.2.Indikátory chyby nonresponse 32
5.2.1.Položková nonresponse a nonresponse u otevřené otázky 32
5.2.2.Návratnost, completion rates a drop-off rates 32
6.Analýza vybraných indikátorů kvality dat 34
6.1.Data 34
6.2.Optimalizace designu dotazníku 34
6.3.Demografické charakteristiky podle zařízení 36
6.4.Vybrané indikátory kvality dat a hypotézy 37
Závěr 45
Seznam použité literatury 46

1. Úvod

Práce je věnovaná problematice sběru dat pomocí mobilních telefonů.¹ S technologickými inovacemi a vrůstajícím užíváním mobilních telefonů lze očekávat, že se mobilní telefony stanou v rámci online výzkumu hlavním prostředkem sběru dat. V souvislosti se sběrem dat pomocí mobilních telefonů vyvstává řada otázek týkajících se kvality dat, které se objevují zejména na základě technických parametrů a způsobu užívání mobilních telefonů, které se v několika aspektech liší od počítačů a mohou být při dotazování zdrojem různých druhů chyb. Charakteristiky mobilních telefonů a specifika sběru dat prostřednictvím mobilních telefonů přináší nové nároky na design dotazníků. Uzpůsobení designu dotazníků pro vyplňování na mobilních telefonech se ukazuje klíčovým předpokladem pro získání kvalitních dat pomocí mobilních telefonů. V rámci práce budou popsány konkrétní aspekty optimalizace dotazníků pro vyplňování na mobilních telefonech s důrazem na vizuální prvky dotazníku a formáty výzkumných nástrojů.

Cílem práce je představit hlavní problémy a rizika související se sběrem dat pomocí mobilních telefonů, jejich možná řešení a shrnutí dosavadních zjištění týkajících se kvality dat získaných prostřednictvím mobilních telefonů. Hlavní otázkou, kterou si práce klade za cíl zodpovědět, je, zda jsou data získaná prostřednictvím mobilních telefonů srovnatelné kvality jako data získaná pomocí jiných zařízení.

V poslední části práce budou srovnávány vybrané indikátory kvality dat dvou paralelních vln trackingového výzkumu trhu s cílem zjistit, zda se indikátory kvality dat s ohledem na zařízení, na kterém byl dotazník vyplňován, liší. Sběr dat probíhal u jedné z vln prostřednictvím počítačů a tabletů, v případě druhé s novým optimalizovaným designem dotazníku i na mobilních telefonech.

¹ Mobilními telefony jsou v kontextu práce vymezeny jako chytré telefony s dotykovým displejem (smartphones).

2. Mixed-device online výzkum

Současný online výzkum lze považovat v důsledku technologických inovací, vzrůstajícího rozšíření a užívání mobilních zařízení a zvyšující se tendence respondentů vyplňovat online dotazníky na mobilních zařízeních za mixed-device výzkum, z čehož vyplývají nové problémy a otázky spojené s designováním dotazníků a kvalitou dat v online výzkumu (Toepoel & Lugtig, 2015). Lze očekávat, že podíl respondentů vyplňujících online dotazníky na mobilních telefonech bude s postupem času z důvodu zvyšujícího se počtu uživatelů mobilních telefonů dále narůstat a mobilní telefony se stanou hlavním prostředkem pro online sběr dat (Antoun, Couper, & Conrad, 2017; Arn, Klug, & Kolodziejski, 2015).

V souvislosti s trendem zvyšujícího se podílu respondentů, kteří vyplňují dotazníky na mobilních telefonech se objevuje v online výzkumu několik problémů. První vyvstává ze skutečnosti, že nelze nadále automaticky předpokládat, že respondenti, kteří se účastní online výzkumů, budou vyplňovat dotazníky výhradně na počítačích (Antoun, Couper, & Conrad, 2017). Nezamýšleným efektem rozšíření mobilních telefonů je nárůst respondentů vyplňujících na mobilních telefonech dotazníky, které byly designovány výhradně k vyplňování na počítačích (de Bruijne & Wijnant, 2014; Toepoel & Lugtig, 2014), což se může negativně odrážet v kvalitě získaných dat.

Zabránit respondentům vyplňovat dotazníky na mobilních telefonech není žádoucím řešením ze dvou důvodů. Za prvé z důvodu potenciálního poklesu návratnosti v důsledku snížení motivace k dotazování ze strany respondentů, kteří se nechtějí vyplňovat dotazníky na jiných zařízeních než na mobilních telefonech (Revilla, Toninelli, & Ochoa, 2017) a za druhé zahrnutím respondentů vyplňujících dotazníky na mobilních telefonech do výzkumu je možné snížit chybu pokrytí a ve výsledku zvýšit reprezentativitu výsledného vzorku (Hox, de Leeuw, &

[…]

(N=74) a mobilní telefony 94% (N=27). Korelace mezi jednotlivými položkami a mediány položek je liší v řádu desetin. Na základě tohoto srovnání lze usuzovat, že změna orientace škály v optimalizovaném designu oproti původnímu designu v případě vyplňování dotazníku na počítačích a tabletech nepřinesla změnu, která by naznačovala vyšší či nižší míru straightlining, volbu totožné odpovědi u více položek. Druhým zjištěním je, že se odpovědi získané pomocí mobilních telefonů z hlediska diferenciací odpovědí neliší od odpovědí získaných prostřednictvím jiných zařízení.

Původní design

Mean Minimum Maximum Range Maximum / Minimum Variance N of Items
Item Means 2,784 2,375 3,088 ,712 1,300 ,072 10
Item Variances 1,172 ,911 1,473 ,563 1,618 ,041 10
Inter-Item Covariances ,710 ,375 1,167 ,792 3,111 ,048 10
Inter-Item Correlations ,603 ,360 1,000 ,640 2,781 ,020 10

Optimalizovaný design

Mean Minimum Maximum Range Maximum / Minimum Variance N of Items
Item Means 2,936 2,178 3,248 1,069 1,491 ,131 10
Item Variances 1,190 ,948 1,412 ,464 1,490 ,025 10
Inter-Item Covariances ,685 ,310 ,968 ,658 3,125 ,027 10
Inter-Item Correlations ,575 ,275 ,749 ,474 2,727 ,014 10

Optimalizovaný design podle zařízení

Is Smartphone Mean Minimum Maximum Range Maximum / Minimum Variance N of Items
0 Item Means 2,931 2,284 3,243 ,959 1,420 ,104 10
Item Variances 1,101 ,929 1,306 ,378 1,407 ,018 10
Inter-Item Covariances ,632 ,380 ,940 ,560 2,473 ,024 10
Inter-Item Correlations ,573 ,371 ,823 ,452 2,220 ,014 10
1 Item Means 2,948 1,889 3,407 1,519 1,804 ,232 10
Item Variances 1,457 ,795 1,923 1,128 2,419 ,151 10
Inter-Item Covariances ,866 ,081 1,423 1,342 17,526 ,133 10
Inter-Item Correlations ,586 ,070 ,881 ,811 12,624 ,041 10

Závěr

Hlavním cílem práce bylo zodpovědět otázku, zda jsou data získaná prostřednictvím mobilních telefonů srovnatelné kvality jako data získaná pomocí ostatních zařízení, v první řadě počítačů, které představují převažující prostředek sběru dat v online výzkumu. Závěry jsou smíšené.

Dosavadní zjištění naznačují, že sběr dat pomocí mobilních telefonů může být z hlediska kvality dat problematický u dotazníků určených primárně pro vyplňování na počítačích. Vyplňování dotazníků na mobilních telefonech může být v tomto případě zdrojem chyb v důsledku způsobu vkládání opovědí na mobilních telefonech pomocí dotyku na displeji a velikosti displejů mobilních telefonů, které vyžadují pro zobrazení celého obsahu dotazníků dodatečné akce jako scrollování a zoomování.

Při optimalizaci designu dotazníků pro vyplňování na mobilních telefonech zkrácením délky dotazníku, užitím vhodných vizuálních prvků a volbou formátů otázek a odpovědí, které zohledňují specifika mobilních telefonů, je podle relevantních studií kvalita dat získaných prostřednictvím mobilních telefonů a počítačů ve většině ohledech srovnatelná.

Indikátory kvality dat, u kterých byly na základě zařízení, na kterém byl dotazník vyplňován, zjištěny nejčastěji rozdíly, je celkový čas dotazování a poskytnutí odpovědi na otevřenou otázku a délka odpovědi na otevřenou otázku, i když u posledních dvou jmenovaných nejsou závěry jednoznačné. Při zhodnocení závěrů těchto studií je vhodné přihlídnout ke skutečnosti, že ve většině případů není dostupná informace o konkrétní formě optimalizace designu dotazníku a použitých formátech otázek a odpovědí.

Z toho důvodu také vycházejí kapitoly práce věnované doporučením ohledně optimalizace designu dotazníků pro výzkumnou praxi pouze ze dvou zdrojů. Za další limity práce lze považovat data, na kterých byly srovnávány indikátory kvality dat vzhledem k zařízení. Řadu indikátorů nebylo možné srovnávat z důvodu designu dotazníků a použitých nástrojů, například položkovou nonresponsi a odpověď na otevřenou a citlivou otázku. Dalším problémem se ukázala nedostupnost některých údajů s ohledem na zařízení, na kterém byl dotazník vyplňován, proto nebylo možné sledovat míru nedokončení dotazníku na základě zařízení, na kterém byl dotazník vyplňován.

Závěrů práce je vzhledem k výzkumné otázce několik. Celkový čas dotazování se signifikantně neliší na základě zařízení, na kterém byl dotazník vyplňován. U respondentů vyplňujících dotazníky na mobilních telefonech se neprojevila v porovnání s respondenty vyplňujícími

dotazníky na jiných zařízeních větší tendence k nestandardně rychlému vyplňování dotazníků. Dále se podařilo zjistit, že podíl respondentů, kteří vyplňovali dotazník na mobilních telefonech neúměrně dlouho vzhledem k délce dotazníku, je větší než u respondentů, kteří vyplňovali dotazník na ostatních zařízeních. Z hlediska kvality odpovědí se nepodařilo prokázat u respondentů vyplňujících dotazník na mobilních telefonech vyšší míru straightlining, které by naznačovalo nižší kvalitu dat.

Dílními zjištěními, které nebyly primárním cílem práce, je, že změna orientace škály odpovědí u dynamických odpovědí nemá vliv na kvalitu odpovědí respondentů, kteří vyplňovali dotazníky na počítačích a tabletech, a s optimalizovaným designem dotazníkem se výrazně snížila míra nedokončení rozhovoru.
