Posudek bakalářské práce

Olga Niklová

Kvalita dat získaných prostřednictvím mobilních telefonů

2019

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

Předběžné hodnocení: výborně

Autorka zvolila náročné téma, které je z pohledu na současné možnosti sociologického výzkumu vlastně klíčové s ohledem na postupující objem on-line sbíraných dat. Postupovala velmi samostatně a na základě bohaté a reprezentativní literatury zpracovala kvalitní přehledovou studii, která by mohla být publikována (nebo využita ve výuce, pokud by byla doplněna vhodnými příklady a ukázkami). Následně pak zvládla i analýzu empirických dat, jakkoli byla limitována časem i vlastním obsahem dat. Přesto mnohé teze dokázala ověřit, případně naznačila další směry jejich testování. Prokázala tak dobré analytické schopnosti a cit pro metodologické otázky, což je na úrovni bakalářské práce přece jen méně obvyklé.

Práci tak provází jen několik kosmetických problémů, které nikterak nesnižují její hodnotu. U tabulky na s. 37 by bylo vhodné uvést procenta. Tabulky na s. 41 jsou dosti nepřehledné, vhodný by byl graf (už kvůli hodnotám směrodatné odchylky), i když v dalším textu je rozložení odpovědí podrobněji vysvětleno. Jedna pravopisná chyba (ze strany – 39) je spíše přehlédnutím, autorka jinak dobře zvládá výstavbu odborného textu.

Celkově jde o hodnotnou, inspirativní a nadstandardní práci, která zaslouží ocenění. Její obhajobu lze plně doporučit s předpokladem jejího úspěšného výsledku.

22. 8. 2019

Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.